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RAPORT ANUAL
Al Consiliului de Administratie al SC Sinterom SA
Pentru exercitiul financiar 2014

1. DATE GENERALE

Sediul social: 400641, CLUJ NAPOCA, B-DUL MUNCII 12
Numarul de telefon/fax: +40-264-415080/415076
Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului RO 202123
Numar de ordine in Registrul Comertului: J12/2750/1991
Piata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise:
- RASDAQ SIRM
- Numar de actiuni: 4.841.793
- Tip actiune: nominativa
- Valoare nominala: 2,5 RON/actiune
Capitalul social subscris gi varsat: 12.104.482 RON (la data de 31.12.2014)

Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale;

Sinterom S.A a fost fondatd in anul 1936 sub denumirea de “Uzina Triumf*
fabricand produse chimice. Anul 1948 marcheaza inceperea fabricatiei bujiilor auto cu
izolator de mica, iar in 1955 se fabrica in serie buijiile cu izolator ceramic. In continuare,
profilul Tntreprinderii s-a extins prin fabricarea buijiilor cu filament incandescent, a electrozilor
de aprindere si a diferitelor piese din ceramica superaluminoasa.

In anul 1970 incepe fabricatia de piese sinterizate din pulberi metalice feroase si
neferoase, sub licenta METAFRAM-FRANTA.

Se produc: piese mecanice atat pentru industria auto cat si pentru alte ramuri
industriale, lagare autolubrifiante, ulterior producandu-se discuri cu material de frictiune
sinterizat si elemente filtrante din pulberi de bronz.

Prin achizifionarea licentei CAV-ANGLIA in anul 1972 incepe fabricatia
termostarterelor, pentru pornirea la rece a motoarelor Diesel.

Anul 1974 marcheaza schimbarea denumirii intreprinderii Triumf in Sinterom ca
urmare a cresterii ponderii produselor sinterizate in productia sa.

Intr-o noua etapa de dezvoltare, in 1979 incepe fabricatia magnetilor turnati de tipul
AINiCo, iar in 1980 fabricatia contactelor electrice sinterizate din aliaje pe baza de argint,
iar pe baza licentei TOHO KINZOKU- JAPONIA se realizeaza primele sarme din W si Mo.

n anul 1984 intra in functiune noua sectie Sculdrie, dotaté cu utilaje speciale pentru
fabricarea SDV-urilor aferente metalurgiei pulberilor.

Din 1984 si pana in prezent s-au efectuat dezvoltari ale capacitatilor de productie si
modernizarii fluxurilor tehnologice dintre cele mai importante fiind: extinderea si
modernizarea sectiei sinterizate in 1987. Ca urmare a modernizarilor si cercetarilor
efectuate s-a diversificat gama de produse: termostartere, izolatori ceramici
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Dupa 1977, s-a diversificat fabricatia de bujii, in momentul de fata producandu-se
buji incandescente rapide si ultrarapide pentru motoare Diesel si buijii cu electrod bimetalic
si cu rezistor, pentru motoare cu aprindere prin scanteie.

In 1998 s-a achizitionat o pres& hidraulica DORST de 250 tone pentru realizarea
pieselor sinterizate de complexitate ridicata.

In 1999, pentru a raspunde exigentelor in domeniul calitatii, firma Sinterom a obtinut
certificarea sistemului de asigurare a calitatii conform ISO 9001/1994, de catre firma TUV
Management Service GMBH, recertificat la fiecare 2 ani.

in 2000 S.C Sinterom s-a privatizat, pachetul majoritar fiind achizitionat de S.C
Contactoare Buzau. Privatizarea a reprezentat o oportunitate pentru Sinterom, in
sensul restructurarii, investitiilor si modului de abordare a pietei

In 2003 se incepe fabricatia de bujii MAS cu hexagon de 16 mm si scaun conic,
producerea de buijii incandescente ultrarapide cu postardere.

La inceputul anului 2004 s-a obtinut recertificarea 1ISO 9001/2000, prin TUV
Management Service Gmbh si certificarea EAQF cu Dacia Renault

In 2005 s-a finalizat, prin SGS, certificarea ISO/TS 16949:2002 ceruta de marii
producatori de autoturisme

In anul 2008 Sinterom s-a recertificat ISO/TS 16949:2002 si a obtinut certificare pe
mediu ISO 14001:2004

In anul 2010, Sinterom a fost recertificat ISO 9001:2008 (Octombrie ) de catre
organismul de certificare SGS

In anul 2011, Sinterom a fost recertificat pe standardele ISO/TS 16949:2009 si ISO
14001:2004 de catre organismul de certificare SGS

In anul 2013 sistemul calitatii se recertifica pe standardul 1SO 9001/2008, cu firma
SGS

In anul 2014, Sinterom a fost recertificat pe standardele ISO/TS 16949: 2009 si
ISO 14001:2004 de catre organismul de certificare SGS.

Societatea a finalizat in anul 2014 investitile incepute in anul 2013 din proiectul
investitional POS CCE Axa 1 “Modernizarea fluxurilor tehnologice in sectia piese
sinterizate complexe, in vederea cresterii competitivitatii S.C. SINTEROM S.A. °,
proiect in valoare de aproximativ 2.700.000 euro, ce s-a realizat prin cofinantare
nerambursabila de 50%.

In anul 2014, Societatea comerciala Sinterom S.A a produs si comercializat :

< PIESE SINTERIZATE PENTRU INDUSTRIA AUTO SI ALTE DOMENII
INDUSTRIALE: pinioane de distributie, roti dintate pentru curea, pinioane pentru
pompele de ulei, componente amortizor, piese de feronerie, diverse bucse si lagare
autolubrifiante din bronz si fier.

< ECHIPAMENTE DE APRINDERE $I PORNIRE A MOTOARELOR: bujii pentru
motoare cu aprindere prin scanteie, bujii incandescente, electrozi de aprindere,
termostartere pentru pornire la rece a motoarelor Diesel.

« ACESORII AUTO
Pompe manuale de ungere, pompe de umflat pneuri, portbagaje, furtunuri; 2
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+ PIESE CERAMICE SINTERIZATE:
|zolatori,tuburi,duze,caramizi,corpuri debavurare;

«» CONTACTE ELECTRICE SINTERIZATE
Pastile (diverse compozitii-AgW, AgWNi, AgNi, AgC, AgCdO, WCu)

o,

+ PIESE MECANICE PRELUCRATE, SDV-URI

2. REGULI SI METODE CONTABILE

In cadrul SC SINTEROM SA contabilitatea se tine dupa metoda pe jurnale ;-
registrul Carte mare intocmit in cadrul compartimentului Financiar-Contabilitate .
(Programul informatic de inregistrare este unul propriu realizat de informaticienii din
cadrul compartimentului.)

La nivel de sectiii de productie se tine contabilitate de gestiune pe elemente de
cheltuieli.

Inregistrarile in contabilitate se fac cronologic si sistematic , conform prevederilor Legii
nr. 82/1991 si in conformitate cu Reglementarile contabile conforme cu directivele
europene .

S-au respectat principiile contabilitatii (principiul prudentei, al permanentei metodelor,
al continuitatii activitatii, al independentei exercitiului).

Orice operatiune patrimoniala se consemneaza in momentul efectuarii ei intr-un
inscris care sta la baza inregistrarilor in contabilitate, dobandind astfel calitatea de
document justificativ.

S-au realizat obligatiile prevazute de lege privind organizarea si conducerea la zi a
contabilitati. Documentele justificative care stau la baza inregistrarilor in contabilitate
angajeaza raspunderea persoanelor care le-au intocmit. Inregistrarea in contabilitate a
bunurilor mobile si imobile se face la cost , la valoarea de intrare .

Creantele si datoriile se inregistreaza in contabilitate la valoarea lor nominala

Intocmirea Bilantului contabil s-a facut pe baza Balantei de verificare , respectandu-
se normele metodologice cu privire la intocmirea acestora in conformitate cu Ordinul
Ministerului de Finante nr 3055/2009.

La intocmirea situatiilor financiar s-au respectat si prevederile Ordinului nr.

65/22 ianuarie 2015 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea

situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor

economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

Inventarierea elementelor de natura activelor , datoriilor si capitalurilor proprii s-a
facut in conformitate cu:

- Legea contabilitatii nr. 82/1991 cu toate modificarile la zi;
- OMFP nr. 2861/2009 privind inventarierea ;
- OMEF nr. 3512/ 2008 privind documentele financiar —contabile.

In contul de profit si pierdere sunt reflectate fidel veniturile , cheltuielile si rezultatele
financiare ale perioadei de raportare.
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3. MODIFICAREA CAPITALULUI PROPRIU

Capitalul social subscris si varsat nu s-a modificat in cursul anului 2014 acesta fiind
la data de 31.12.2014 in suma de 12.104.482 Ron.

In exercitul financiar 2014 rezerve legala a ramas nemodificata aceasta atingand
deja a cincea parte din capitalul social subscris si varsat.

Rezervede din reevaluare au scazut cu suma trecuta lunar in contul de rezerve
reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare (106.5) respectiv cu 550.128 lei

Rezultatul reportat a fost influientat cu suma de 813.840 lei reprezentand pierderea
inregistrata in anul 2013 .
4. ACTIVE IMOBILIZATE
4.1. Imobilizari necorporale
Societatea nu detine imobilizari necorporale
4.2. Imobilizari corporale

La data de 31.12.2014 societatea Sinterom Sa detine imobilizari corporale de natura
terenurilor si constructiilor ; instalatii tehnice si masini; alte instalatii , utilaje si mobilier

Terenuri

Terenurile aflate in proprietatea SC Sinterm SA sunt prezentate in tabelul 1:

Adresa Suprafata mp Valoare - lei
Teren Bd Muncii nr 12 (industrial) 67108 25.384.886
Teren Bd Muncii nr 65 (magazin ) 276 233.000

Cladirile aflate in proprietatea societatii SC Sinterom Sa sunt urmatoarele:

2:,'; Cladire Adresa cSaL:jF:':tfu?atlz
1 | Hala sinterizate si atelier tratamente termice Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 8.917
2 | Hala ceramica, sopron Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 4.403
3 | Statie hidrogen Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 2.388
4 | Magazie deseuri Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 139
5 | Centrala termica, atelier mecanic si statie aer comprimat | Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 4.403
6 | Hala strungarie si scularie Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 2.443
7 | Depozit pulbere Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 705

4
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8 | Metrologie Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 958
9 | Statie pompare apa Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 1.030
10 | Hala productie buiii Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 5.098
11 | Hala microproductie Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 1.850
12 | Hala contacte Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 3.655
13 | Statie pompare motorina cu rezervor metalic Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 1.923
14 | Pod rulant Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 805
15 | Statie pompe Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 65
16 | Hala turnatorie magneti Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 3.226
17 | Depozit materiale degradabile Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 1.528
18 | Pavilion administrativ Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 6.682
19 | Rezervor apa Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 467
20 | Magazin desfacere Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 65 276
21 | Hala matrite Buzau, str. Mesteacanului nr. 10 264
22 | Hala aparataj tensiune Buzau, str. Mesteacanului nr. 10 225
23 | Hala sarme Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 3964

Valorile de referinta pe grupe de imobilizari la sfarsitul exercitiului financiar incheiat la 31.12.2014
sunt prezentate in tabelul de mai jos:

(lei)
Grupa Valoare Amortizare - Valoare neta
contab Provizioane
Terenuri 25,617,886 - - 25,617,886
Constructii 14.004.108 752.357 - 13.251.751
Instalg.tu tehnice, mijloace de transport, animale si 20.640.512 7.991.282 12.649.230
plantatii
Mobilier, aparatura birotica, echip de prot si alte
active corporale 276.208 257.740 18.468
Imobilizari corporale in curs de executie -
Avansuri pentru imobilizari corporale
TOTAL 60,538,714 9,001,379 - 51,537,335

Ponderea pe grupe de imobilizaril corporale in total ( valori brute)

-terenurile 42,32 %
-constructiile 23,14 %,
- echipamentele tehnologice ,mijloace de transport mobilier, aparatura 34,09 %
- mobilier , aparatura , birotica 0,45 %

In 2014 s-a inregistrat o crestere la grupa,, instalatii tehnice si masini,, prin intrarea

echipamentelor achizitionate prin proiectul de modernizare a fluxurilor tehnologice in cadrul
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sectiei de produce sinterizate metalice proiect realizat cu cofinantare in procent de 50 %
din fonduri europene si guvernamentale.

Cotele si duratele de amortizare utilizate pentru mijloacele fixe apartinand societatii
sunt cele prevazute de Legea nr. 15/1994 privind amortizatrea capitalului imobilizat in active
corporale si necorporale si In conformitate cu Catalogul privind clasificarea si duratele de

functionare ale mijloacelor fixe aprobat prin H.G. nr 2139/2004. Regimul de amortizare

utilizat a fost cel liniar.

Intrari active 2014

In cursul anului 2014 s-au inregistrat intrari active in suma de 11.908.881 lei astfel:

Grupa 1 -modernizare cladire Hala Microproductie - 64.430 lei

- executie pardoseala S Sinterizate 2.941 lei
Grupa 2 - instalatii si echipamente lucru - 11.841.510 lei
- Presa CNC hidraulica 250 Tf 6.775.501 lei
- Cuptor tunel sinterizare cu generator gaz 1.833.915 lei
-Cuptor tunel de sinterizate 1.575.396 lei
-Cuptor carbonitrurare IPSEN 588.076 lei
- Generator de gaz ENDO 106.901 lei
-Masina de masurat in coord. 3 D 411.571 lei
- strung CNC 3 axe 330.402 lei
- Instalatie debavurare, spalare,
uscare ROSLER 177.071 lei
- Alte echipamente 62.677 lei

lesiri active 2014

In cursul anului 2014 s-au inregistart iesiri de mijloace fixe in suma totala de
130.582 lei

- prin casare : 108.663 lei — mijloace de transport

21.919 lei - echipamente tehnologice
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4.3. Imobilizari financiare

Situatia imobilizarilor financiare la data de 31.12.2014 se prezinta astfel :

Titluri de participare - grup 7.410.100 lei
Titluri de participare in afara grupului- 2.000 lei
Alte imobilizari 2.164 lei
TOTAL 7.414.264 lei

Titlurile de participare sunt detinute de Sinterom la :

1. S.C. A1 Impex SRL in suma de 7.400.100 Ron adica 740.010 actiuni a cate 10 Ron /
actiune , procent detinere 100 %.

Societatea A1 Impex Srl are sediul social in Cluj Napoca pe Bd. Muncii Nr 12 si are
ca obiect principal de activitate comercializarea de piese auto.
2. S.C. AISA Invest SA Cluj Napoca , in suma de 10.000 Ron reprezentand 4.000 actiuni
a cate 2,5 Ron / actiune , procent detinut 10 %.
3. SIF Oltenia in suma de 2000 lei.
Nota:

In cursul anului 2014 Sinterom a monitorizat activitatea SC A1 Impex SRL la care
este unic asociat.

Infiintata in anul 2000, A1 Impex are in prezent un capital social de 7.400.100 lei.

Desi la un moment dat capitalul social al societatii a ajuns prin majorari succesive la
12.250.000 lei, in urma diminuarii impuse in urma hotararii instantei din din 2007 prin
care au fost anulate doua majorari de capital social in valoare de 4.850.000 lei, a ramas
capitalul social de 7.400.100 lei.

In primii 5 ani de la infiintare A1 Impex a efectuat investitii financiare in valoare de
16.912.267 lei dupa cum urmeaza:

Societati la care A1 a Valoare

facut plasamente plasamente (lei)
UZUC Ploiesti 6.328.388
Eurohouse Piatra NT 200.000
SCR Piatra NT 494 .368
Somes Dej 9.889.512

Se poate constata clar ca valoarea investitilor financiare efectuate depaseste
capitalul social cu 9.512.168 lei. Restituind sumele aferente majorarii de capital social,
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A1 Impex a fost in imposibilitatea de a plati alte datorii comerciale catre Sinterom
rezultate din livrarile de piese auto, in principal buijii.

A1 Impex a si distribuit produsele auto ale Sinterom in perioada 2002-2008,
ramanand cu un stoc de produse de 400.000 lei pe care incearca sa le comercializeze si
in prezent.

In cursul anului 2014, A1 Impex a vandut marfuri din stoc in valoare de 19.143 lei
catre terti , sumele incasate fiind utilizate pentru :
- plata obligatiilor salariale — 10.383 lei,
- plata datorii Sinterom -  4.016 lei
- Plati buget impozit venit si TVA.

Din plasamentele facute, SC A1 IMPEX , a incasat dividende in suma totala de
4.342.579,06 lei astfel:
- de la UZUC Ploiesti = 4.330.869,06 lei
-dela SCR Piatra Neamt = 11.710,00 lei

O mare parte a acestor dividente a fost folosita pentru plata datoriilor catre Sinterom
care au scazut de la 5,7 in 2007 la 3,3 mil lei in prezent

Inca din anul 2013 CA a solicitat A1 pentru o solutie de restituire a datoriilor.
A1 a propus ca si modalitate de stingere a datoriilor urmatoarele variante:

- Majorare capital social echivalent cu datoriile si stingerea acestora prin compensare
- Restituire stoc marfa Sinterom
- Cedare creante A1 catre Sinterom

Fata de aceste propuneri Sinterom a primit marfa in valoare totala de 491 025 lei,
respectiv un a dat curs niciunei alte propuneri.

In cadrul sedintelor CA din anul 2014 s-a solicitat conducerii executive a societatii
recuperarea sumelor rezultate din anularea in instanta a aportului Sinterom la o
majorare a capitalul social al A6 Impex. Prin preocuparile conducerii executive in cursul
anului 2014 s-a convenit o restituire esalonata a sumelor aferente anularii de majorare
de capital social. Astfel a fost incasata suma de 210.000 lei in 2014. Soldul la sfarsitul
anului a ramas de 519.000 lei.

4.4. Imobilizari in curs
La sfarsitul exercitiului financiar 2014 nu se inregistrreaza imobilizari in curs de

executie.
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5. INVENTARIEREA PATRIMONIULUI

In baza Deciziei 1350S /30.09.2014 a fost numita o comisie centrala cu sarcini de
organizare, instruiré si comisii de inventariere pentru fiecare gestiune in parte .

Inventarierea patrimoniului societatii s-a facut in conformitate cu prevederile
Legii contabilitatii nr 82/1991 si Ord. Ministerului Finantelor Publice numarul 2861/2009 .

Inventarierea a cuprins urmatoarele obiective:

- existenta, integritatea pastrarea si paza bunurilor de orice fel si detinute cu orice
titlu;

- stabilirea rezultatelor inventarierii pe fiecare gestiune, functie de valorile materiale
gestionate;

- analiza stocurilor fara miscare si cu miscare lenta existente in gestiunile societatii

- inregistrarea in evidenta contabila a diferentelor finale rezultate in urma operatiunii
de inventariere a valorilor materiale.

In procesele verbale intocmite pe fiecare gestiune in parte au fost consemnate

aspectele rezultate in urma verificarii si s-au facut propuneri de casare si scoatere din uz
acolo unde a fost cazul.
Analiza evolutiei stocurilor de materii prime, materiale, produse finite, productie in

curs de executie :

(Ron)

Stoc (valori nete) 31.12.2013 31.12.2014 Evolutie %
- mat prime si materiale, ob inv 1.480.429 1.310.077 88,49%
- productie in curs de executie 655.480 747.882 114,10%
- produse finite si marfuri 2.049.408 1.762.801 86,01%
- avansuri pentru cumparari stoc
TOTAL 4.185.317 3.820.760 91,29 %

Pe total stocuri la sfarsitul anului 2014 s-a inregistrat o scadere fata de anul 2013
cu aprox. 9 procente, respectiv la materii prime si materiale o scadere cu 12 procente , la
produse finite o reducere cu 14 procente , in timp ce la productia in curs de executie s-a
inregistrat o crestere a stocului cu 14 procente.
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Situatia creantelor la data de 31.12.2014 se prezinta astfel:
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(Ron)
Creante 31.12.2013 31.12.2014 Evolutie
(2014-2013)

- creante comerciale 2,081,295 2,324,186 +242.890
- sume de incasat de la entitatile 3.813.467 4.109.864 +296.397
afiliate
- alte creante 5,543,289 784.263 -4,759,026

TOTAL 11.438.051 7.218.313 -4.219.738

In anul 2014 fata de 2013 s-a inregistrat pe total creante o scadere cu suma de

4,219,738 lei

La grupa ,,Creantele comerciale,, desi in valori nete se inregistreaza o crestere cu
suma de 242.890 lei , in realitate soldul creantelor de incasat la sfarsitul anului 2014 este
mai mic decat cel de la sfarsitul anului 2013 cu suma de 36.195 lei. Explicatiea este aceea
ca o diminuare a soldului creantelor comerciale in suma de 286.379 lei s-a facut pe seama

provizioanelor constituite

La categoria alte creante diminuarea rezulta din incasarea integrala a
subventiilor de primit inregistrate in cont 445.

Situatia datoriilor sub 1 an la data de 31.12.2014 se prezinta astfel:

(Ron)
Evolutie
Datorii 31.12.2013 31.12.2014 | (2014-2013)
Sume datorate institutiilor de credit 6,072,546 4.889.856 -1.182.690
Clienti creditori 34,767 12.249 -22.518
Datorii comerciale- furnizori 1,358,457 1.073.109 -285.348
Sume datorate entitatilor afiliate 255,388 241.398 -13.990
Alte datorii inclusiv datorii fiscale 390,897 415.743 +24.847
TOTAL DATORII 8,112,055 6.632.355 -1.479.701
10
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La capitolul ,, Datorii” se inregistreaza o diminuare a acestora cu suma de
1.479.701 lei. Diminuarea rezulta in principal din rambursarea creditului de trezorerie pe
masura incasarii subventiei de la Autoritatea de Management aprobate pentru
Sustinerea financiara a investitiilor ce s-au realizeaza in cadrul proiectului aprobat cu
cofinantare din fonduri europene si guvernamentale in procent de 50 % .

La data de 31.12.2014 societatea inregistreaza un credit pentru capital de lucru in
suma de 5,000,000 lei contractat cu Volksbank Romania din care angajat 4,889,856 lei.

De asemenea se inregistreaza la datorii cu termen de rambursare mai mare de un
an un sold pe credit de investitii in valuta ( Eur ) in suma de 1.020.240 Eur, respectiv
4.572.819 lei.

Garantarea creditelor contractate de societate cu institutiile bancare, s-a facut prin
inregistrare de gaj asupra unor active detinute de societate

- imobilele aduse in garantie atat pentru linia de credit in lei cat si pentru creditul
de investitii sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Suprafata
CF Cladire Adresa cadastrala
(mp)

258042 | Pavilion administrativ Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 6,682
258024 | Hala ceramica, sopron Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 4,403
258026 | Hala strungarie si scularie Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 2,443
258037 | Depozit materiale degradabile | Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 1,528
259259 | Metrologie, Corp laboratoare Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 958
259350 | Hala productie buijii Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 5,098
259253 | Hala Sinterizare Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 8,917
259149 | Magazie deseuri Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 103
259195 | Statie hidrogen Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 2,388
259197 | Pod rulant Platforma laminate Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 805
259302 | Birou vanzari, laborator standuri | Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 1,451
259303 | Depozit pulbere Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 705
259370 | Hala microproductie Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 1,850
292585 | Platforma rezervoare Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 1,932
259259 | Decantor mase ceramice Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12 958

Nu exista alte credite sau imprumuturi de natura leasingului financiar.

8. Elemente de evaluare generala:

In cursul anului 2014 SC Sinterom SA s-a confruntat cu scaderi ale unor comenzi
din partea clientilor traditionali mai ales legate de piata auto care la randul sau a avut o
scadere in acest an fata de anul 2013 .

Astfel s-a inregistrat o scadere a cifrei de afaceri cu 2,47% fata de anul 2013,
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Referitor la productia de piese sinterizate unde s-au inregistrat scaderi fata de anul
precedent am reusit omologarea de produse noi atat pentru industria auto ( Gnutti Carlo)
cat si din alte domenii non auto ( Assa Abloy-feronerie, Deporo-industria cosmetica,
Danfoss -sisteme automate de comanda robineti industriali si Kvater -pt.reparatii masini
unelte), cat si dezvoltarea pe clientii existenti cu alte repere noi sau marirea cantitatilor la
unele aflate deja in fabricatie.
In paralel cu cele prezentate s-a intocmit un program de reducere costuri cu teme
concrete si cuantificabile pentru a putea eficientiza activitatea de productie si desfacere si a
ramane competitivi pe o piata in continua crestere a cerintelor tehnice si calitative.

Cei mai importanti clienti in anul 2014 au fost : Delphi (Spania), Automobile Dacia,
Sineuro, R.Bosch, Pierburg (Italia) , Danfoss (Slovenia), Lear Corp Seating (Cehia), Goiti
(Spania) si Gnutti Carlo ( fost Welles ) .

8.1. Indicatori economico-financiari 2014

CONT DE PROFIT S| PIERDERE

(Ron)
Denumirea indicatorului . E"ef"“‘“' . E"ef"“‘“'
financiar 2013 financiar 2014
0 A B
Cifra de afaceri neta  (rd. 02 la 04) 1 16.074.692 15.677.750
Productia vanduta (ct.701+702+703+704 +705+ 706 +708) 2 15.957.316 15.676.454
Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707) 3 125.535 77.418
Reduceri comerciale acordate (ct.709) 4 8.159 76.122
Venituri din dobanzi inreg de entitatile de leasing (766) 5
1 | Venituri din subventii de exploatare (ct.7411) 6
2 | Variatia stocurilor (ct.711) Sold C 7
Sold D 8 967.603 131.212
3 | Productia imobilizata (ct 721+722) 9 222.527 223.769
4 | Alte venituri din exploatare (ct.758+7417) 10 25.138 206.387
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 1+5+6+7+8) 1" 15.354.754 15.976.694
5 | Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct. 601+602-7412) 12 4.931.497 4.433.195
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+ 606+ 608) 13 106.389 120.485
Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct.605-7413) 14 1.696.224 1.353.590
Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 15 115.982 74.734
Reduceri comerciale primite (ct. 609 ) 54.005
6 | Cheltuieli cu personalul (rd. 15+16) 16 6.280.9132 6.277.303
Salarii (ct.641+642-7414) 17 4.982.299 5.024.530
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+635-7415) 18 1.298.614 1.252.773
7 | Ajustare valoare imobilizari (rd. 18-19) 19 924.807 1.490.203
a.1) Cheltuieli  (ct. 6811+6813) 20 924.807 1.490.203
12
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a.2) Venituri (ct.7813+7815) 21
Ajustarea valorii activelor circulante (rd. 23-24) 22 -38.588
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 23 1.906.913 247.792
b.2) Venituri  (ct.754+7814) 24 1.906.913 286.380
8 | Alte cheltuieli de exploatare (rd. 26 la 29) 25 1.707.647 2.193.058
Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+ 612+ 613+614+621+622+623+624
+625 +626+627+628-7416) 26 1.367.038 1.852.267
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635) 27 305.326 309.007
Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.658) 28 35.283 31.784
Cheltuieli privind dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile al caror
obiect principal de activitate il constituie leasingul (ct. 666) 29
Ajustari pt provizioane pentru risc si cheltuieli (rd. 28-29) 30
Cheltuieli (ct. 6812) 31 16.923
Venituri (ct.7812) 32 16.923
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 33 15.709.454 15.920.903
REZULTATUL DIN EXPLOATARE: 34
- Profit (rd. 09-30) 35 55.791
- Pierdere (rd. 30-09) 36 354.700
9 | Venituri din interese de participare (ct.7613+7614+7615+7616) 37 6.812
- din care, in cadrul grupului 38
Venituri din alte imobilizari financiare si creante ce fac parte din active imob
10 | (ct.7611+7612) 39
- din care, in cadrul grupului 40
11 | Venituri din dobanzi (ct.766) 41 42.036 28.319
- din care, in cadrul grupului 42
Alte venituri financiare (ct.7617+762+763+764+765+767+768+788) 43 211.868 238.189
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 33+35+37+39) 44 260.716 266.508
Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca
12 | active circulante (rd.42-43) 45
Cheltuieli (ct.686) 46
Venituri (ct.786) 47
13 | Cheltuieli privind dobanzile (ct.666-7418) 48 399.69 496.567
- din care, in cadrul grupului 49
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667 +668+688) 50 320.787 302.386
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 41+44+46) 51 719.856 798.953
REZULTATUL FINANCIAR: 52
- Profit (rd. 40-47) 53
- Pierdere (rd. 47-40) 54 459.140 532.445
14. REZULTATUL CURENT: 55
- Profit (rd. 31+48) 56
- Pierdere (rd. 32+49) 57 813.840 476.654
15 | Venituri extraordinare (ct.771) 58
16 | Cheltuieli extraordinare (ct.671) 59
17. REZULTATUL EXTRAORDINAR: 60
- Profit (rd. 52-53) 61
13
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| - Pierdere (rd. 53-52) 62
VENITURI TOTALE 63 15.615.470 16.243.202
CHELTUIELI TOTALE 64 16.429.310 16.719.856
REZULTATUL BRUT: 65
- Profit (rd. 56-57) 66
- Pierdere (rd. 57-56) 67 813.840 476.654
18. IMPOZITUL PE PROFIT (ct. 691-791) 68 21.060
19 | Alte cheltuieli cu impozite (ct.698) 69
20. REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI FINANCIAR: 70
- Profit 71
- Pierdere 72 813.840 497.714
BILANT SINTEROM 2014
(Ron)
Denumirea elementului Nr. SOLD LA
rd. 01.01.2013 31.12.2014
A. B. 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. | IMOBILIZARI NECORPORALE
1 | Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801) 1 0
2 | Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203-2803-2903) 2 0
3 Conf:esiu_n_i, b_revete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si 3 0
alte imobilizari corporale (ct. 205+208-2805-2808-2905-2908)
4 | Fond comercial (ct. 2071-2807-2907) 4 0
5 | Avansuri si imobilizari necorporale in curs de excutie (ct. 233+234-2933) 5 0
TOTAL (rd. 01 la 05) 6 0
Il. | IMOBILIZARI CORPORALE
1 | Terenuri si constructii (ct. 211+212-2811-2812-2911-2912) 7 39.554.623 38.869.637
2 | Instalatii tehnice si masini (ct. 213-2813-2913) 8 1.535.912 12.649.230
3 | Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214-2814-2914) 9 28.122 18.468
4 | Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231+232-2931) 10 3.540.608
TOTAL (rd. 07 la 10) 11 44.659.265 51.537.335
li.| IMOBILIZARI FINANCIARE
1 | Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 261-2961) 12 7.410.100 7.410.100
2 | Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct. 267 1+2672-2964) 13
3 | Interese de participare (ct. 263-2962) 14 2.000 2.000
4 _Imprumuturi acord_at_e entitatilor de care compania este legata in virtutea 15
intereselor de participare (ct. 2673+2674-2965)
5 | Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265-2963) 16
6 | Alte imprumuturi (ct. 2675*+2676*+2678*+2679*-2966*-2968*) 17 2.164 2.164
TOTAL (rd. 12 1a 17) 18 7.414.264 7.414.264
ACTIVE IMOBILIZATE -TOTAL (rd. 06+11+18) 19 52.073.529 58.951.599
14
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B. ACTIVE CIRCULANTE
. | STOCURI
1 | Materii prime si materiale consumabile (ct. 301+302+ 303+/- 308+ 351+3
58+ 381+/- 388- 391-392- 3951- 3958- 398) 20 1:480.429 1.310.077
2 | Productia in curs de executie (ct. 331+332+341+/-348*-393-3941-3952) 21 655.480 747.882
3 | Produse finite si marfuri (ct. 345+346+/-348*+354+356+357+361+/-
368+371+/-378-3945-3946-3953-3954-3956-3957-396-397-4428) 22 2.049.408 1.762.801
4 | Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct. 4091) 23
TOTAL (rd. 20 la 23) 24 4.185.317 3.820.760
Il. | CREANTE
1 | Creante comerciale (ct. 2675*+2676*+2678*+2679*-2966*-
2068*+4092+411+413+418-491) 25 2.081.295 2.324.186
Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451**-495%) 26 3.813.467 4.109.864
Sume de incasat de la entitatile de care compania este legata in virtutea 27
intereselor de participare (ct. 453-495)
4 | Alte creante
(Ct.425+4282+431*+437**+4382+441** +4424+4428** +444** +445+446*+ | 28 5.543.289 784.263
4482+4582+461+473**-496+5187)
5 | Capital subscris si nevarsat (ct. 456-495*) 29
TOTAL (rd. 25 la 29) 30 11.438.051 7.218.313
li.| INVESTITII PE TERMEN SCURT
1 | Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501-591) 31
2 | Alte investitii pe termen scurt (ct. 505+506+508-595-596-598+5113+5114) 32 897.954 1.189.327
TOTAL (rd. 31 la 32) 33 897.954 1.189.327
IV.| CASA S| CONTURI LA BANCI (ct. 5112+512+531+532+541+542) 34 427.058 289.601
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 24+30+33+34) 35 16.948.380 12.518.001
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) 36 17.500
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE
PANA LA UN AN
1 | Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezetandu-se separat 37
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161+1681-169)
2 | Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621+ 1622+ 1624+ 1625+ 1627+
1682+ 5191+ 5192+ 5198) 38 6.072.546 4.889.856
3 | Avansuriincasate in contul comenzilor (ct. 419) 39 34.767 12.249
4 | Datorii comerciale - furnizori (ct. 401+404+408) 40 1.358.457 1.073.109
5 | Efecte de comert de platit (ct. 403+405) 41
6 | Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661+ 1685+ 2691+ 451***) 42 255.388 241.398
7 | Sume datorate entitatilor de care compania este legata in virtutea 43
intereselor de participare (ct. 1663+1686+2692+453***)
8 | Alte datorii inclusiv datorii fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct.1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426+427+4281+431***+43
7438144417+ 4423+ 44 28" + 444" + 446 +4AT +4481+455+456" | 44 390.897 415.743
+457+4581+462+473**+509+5186+5193+5194+5195+51
TOTAL (rd. 37 la 44) 45 8.112.055 6.632.355
15

Reg. Com. J12/2750/1991, Cod Unic RO 202123,
S\NlEROM Capital Social subscris si varsat: 12.104.484RON,

Cont: RO94 RNCB 0106 0266 1662 0001 BCR Cluj-Napoca




S.C. SINTEROM S.A. CLUJ-NAPOCA - ROMANIA
| S\ === A 5 B-dul Muncii, nr. 12, Cluj-Napoca - 400641, jud. Cluj,
S\NIERQM Tel: 0264-415.074, 415.077, 415.080; Fax: 0264-415.076, 415.093,

E-mail: sinterom@sinterom.ro, www.sinterom.ro, www.scrgrup.ro

—_—
Managementul Conteaza!

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE / DATORII CURENTE NETE
(rd. 35+36-45-62) 46 8.853.825 5.857.688
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 19+46-61) 47 60.927.354 64.809.287
G. DATORII: SUMELA CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI
MARE DE UN AN
1 | Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezetandu-se separat 48
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161+1681-169)
2 | Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621+1622+1624+ 1625+ 1627+
1682+ 5191+5192+5198) 49 4.572.819
3 | Avansuriincasate in contul comenzilor (ct. 419) 50
4 | Datorii comerciale - furnizori(ct. 401+404+408) 51
5 | Efecte de comert de platit(ct. 403+405) 52
6 | Sume datorate entitatilor afiliate(ct. 1661+1685+2691+451***) 53
7 | Sume datorate entitatilor de care compania este legata in virtutea 54
intereselor de participare(ct. 1663+1686+2692+453***)
8 | Alte datorii inclusiv datorii fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct.1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426+427+4281+431***+43 55
7438144414+ 4423+ 4428 +444** + 446" + 44T +4481+455+456**
+457+4581+462+473**+509+5186+5193+5194+5195+519
TOTAL (rd. 48 la 55) 56
H. PROVIZIOANE
Provizioane pentru pensii si obligatii similare (ct. 1515) 57
Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 58
3 | Alte provizioane (ct. 1511+1512+1513+1514+1518) 59
TOTAL (rd. 57 la 59) 60
I VENITURI IN AVANS
Subventii pentru investitii (ct. 131+132+133+134+138) 61
2 | Venituri inregistrate in avans (ct. 475) 62 5.581.370 5.408.739
3 | Venituri inregistrate in avans (ct 472) 27.958
TOTAL (rd. 61+62) 63 5.581.370 5.436.697
J. CAPITAL SI REZERVE
. | CAPITAL
1 | Capital subscris varsat (ct. 1012) 64 12.104.484 12.104.484
2 | Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 65
3 | Patrimoniul regiei(ct. 1015) 66
TOTAL (rd. 64 la 66) 67 12.104.484 12.104.484
Il. | PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 68
lll. | REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 69 35.431.967 34.881.839
IV. | REZERVE
1 | Rezerve legale (ct. 1061) 70 2.420.874 2.420.874
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2 | Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 71
z?ﬁ%re\;/se)reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare 72 1.401.000 1.951 128
4 | Alte rezerve (ct. 1068) 73 9.557.855 9.557.853
TOTAL (rd. 70 la 73) 74 13.379.729 13.929.856
Actiuni proprii(ct. 109) 75
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 76
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 77
V. | PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA (ct. 117)
Sold creditor 78
Sold debitor 79 4.756.356 5.590.736
VI. | PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR (ct.121)
Sold creditor 80
Sold debitor 81 813.840 497.714
Repartizarea profitului (ct. 129) 82
gﬁ:gALURI PROPRII - TOTAL (rd. 67+68+69+74-75+76-77+78-79+80- 83 55.345.984 54.827.729
Patrimoniul public (ct. 1016) 84
CAPITALURI - TOTAL (rd. 81+82) 85 55.345.984 54.827.729
PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARLI:
(Ron)
Nr.crt | DENUMIRE INDICATORI AN 2012 AN 2013 AN 2014
1 |Valoarea productiei marfa 16.165.1891 14.956.317 15.523.493
2 |Cifra de afaceri 17.074.438 16.074.692 15.677.750
3  |Venituri din exploatare 17.771.940 15.354.754 15.976.694
4  |Cheltuieli de exploatare 17.164.400 15.709.454 15.920.903
5 |Rezultat din exploatare 607.540 354.700 55.791
6 |Venituri financiare 307.361 260.716 266.508
7  |Cheltuieli financiare 705.493 719.856 798.953
8 Rezultat financiar -398.132 -459.140 -532.445
9 |Venituri totale 18.079301 15.615.470 16.243.202
10 |Cheltuieli totale 17.869.893 16.429.310 16.719.856
11 |Profit brut 209.408 -813.840 -467.654
12 |Impozit profit 123.545 0 21.060
13 |Profit/pierdere net 85.863 -813.840 -497.714
14 |Venituri extraordinare -
Flux de numerar rezultat
Cresterea neta de numerar si echivalente de numerar +153.922
Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 1.325.006
Numerar si echivalente de numerar la finele perioadei 1.478.928
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8.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

Sinterom reuneste patru fabricatii distincte, in spatii delimitate si gestionate separat,
cea mai mare parte fara legaturi functionale intre ele, mai putin Atelierul Mecano-energetic.
De asemenea sectia de produse ceramice superaluminoase, realizeaza pe langa productie
marfa destinata pietei si izolatori destinati bujiilor MAS, fabricate in sectia Sinterizate-Buijii
P. din cadrul firmei.

Astfel putem considera intreprinderea ca fiind alcatuita din 3 unitati de afaceri,
definite dupa cum urmeaza :

Nume unitate Pondere in Produse Segmente de piata
strategica de afaceri cifra de
afaceri
1.Piese sinterizate din Diverse piese mecanice | - ind.auto :componente
pulberi metalice feroase si neferoase, +piese schimb
ferqase Si neferoase, pinioane, _ constructoare de
lagare autolubrifiante 75 % bucse si lagare, masini
piese feronerie. - feronerie, unelte de
mana
- altele
2. Bujii ceramice si Bujii ceramice, - magazine auto/
accesorii auto. 20 % bujii incandescente, distibuitori piese auto
(18% Buijii si | termostartere, - ind auto
Piese ceramice | 3¢¢€SOr electrozi aprindere, | - ind. constructoare de
sinterizate din alumina S accesorii auto, masini
2% piese | Tuburi, bucse, izolatori
ceramice) | ceramici, becuri ceramice
pentru sudura, piese
ceramice pentru mori
3 Piese mecanice SDV-uri, componente - masini unelte,
prelucrate +SDV 6 % masini-unelte ind.metalurgiei
pulberilor
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PONDERE IN CIFRA DE AFACERI 2014

Buijii si accesorii
auto
18%

SDV-uri si
diverse
6%

Piese ceramice
2%

Piese
sinterizate
75%

Cei mai importanti clienti din 2014 au fost:

- DELPHI

DIESEL SYSTEM

- DACIA RENAULT
- SINEURO
- R.BOSCH POWER TOOLS
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8.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala (surse
indigene, surse import)

Tinand cont de programul de fabricatie foarte diversificat si gama de materii prime
este foarte vasta. Cu toate acestea, pentru nici un material sau materie prima, Sinterom nu
depinde de un singur producator. Contractele de achizitii se negociaza anual sau dupa caz,
atunci cand exista fluctuatii mari pe piata materiilor prime si materialelor- trimestrial.

Principalele materii prime si materiale achizitionate de Sinterom sunt urmatoarele:

DENUMIRE MATERIAL

PULBERI DE FIER

PULBERI NEFEROASE

OTEL DE EXTRUZIUNE

SIRMA DIN NICHEL

ALUMINA CALCINATA

PRODUSE KANTHAL

OTELURI PENTRU AUTOMATE

OTELURI PENTRU SCULE
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Evolutia volumului cumpararilor pentru materii prime si materiale in ultimii 3 ani :

(Ron)
CUMPARARI 2012 2013 2014
curs mediu lei/EUR 4,45 4.42 4.42
Cumparari import(lei) 2.346.199 2.951.423 2.765.964
Cumparari intern(lei) 3.330.764 3.154.277 2.250.049
Cumparari total 5.676.963 6.105.700 5.016.013

(Ron)
Evolutie stocuri la 31.12.2012 la 31.12.2013 la 31.12.2014
stoc mat.prime/materiale (lei) 1.519.456 1.480.429 1.310.077

8.4. Evaluarea activitatii de vanzare

Sinterom avand o gama larga de produse, practic 5 fabricatii distincte se adreseaza
unor segmente diferite de piata si unui nr mare de clienti. Numarul de clienti permanenti si

ocazionali ai Sinterom in 2014 a fost de 356, din care un numar de 20

reprezentat 85% din valoarea livrarilor de produse.
Evolutia vanzarilor pe piata interna si externa pe grupe de produse din valoarea
productiei marfa (exclusiv prestari servicii si chirii)

clienti

(Ron)
2012 2013 2014
Piese sinterizate 12,468,731 11,677,986 11,054,608
Buijii si accesorii auto 2,958,827 2,631,601 2,598,403
Piese ceramice 217,189 193,181 272,491
Contacte electrice sinterizate 285,174 329,503 41,548
SDV-uri si diverse 575,711 764,815 839,991
TOTAL VANZARI PROUSE SINTEROM 16,505,632 15,597,085 14,807,041

au

Ponderea exportului in cifra de afaceri in 2014 a ramas constanta fata de 2013 cu
aproximativ acelasi procent , respectiv 53,65% din vanzari.

Evolutia vanzarilor comparativ cu realizarile productiei marfa
pentru perioada 2011-2014

AN UmMm | 2011 2012 2013 2014
PRODUCTIE MARFA | Mii Ron 19.208 16165 14956 14523
CIFRA DE AFACERI | Mii Ron 19.792 17074 16075 15674
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In ceea ce priveste segmentul de productie al pieselor sinterizate, Sinterom se
confrunta cu o concurenta puternica data de producatorii traditionali externi atunci cand
discutam de serii mari de productie care sunt capabili sa livreze produse de un grad ridicat
de complexitate dar care pot si sa-si asume eventualele riscuri de fabricatie: MIBA, GKN,
AMES....

Pana in august 2014 se credea ca avantajul concurential al Sinteromului I-a
constituit pretul competitiv, insa s-a dovedit ca nu este asa, marii jucatori datorita
tehnologiilor moderne implementate in productiile din Europa fiind capabili sa ofere
atat pret competitiv cat si un grad de complexitate mai ridicat pentru piesele
sinterizate.

In acest context pentru SINTEROM care nu poate obtine piese de complexitate
ridicata, in ciuda noilor investitii, nisa de piata este formate de seriile_mici_si_mijlocii_de
produse _sinterizate pe care ceilalti concurenti nu le considera atractive si eventual
atragerea unei serii mari ca si compensatie de la clientii activi cu serii mici si mijlocii.

Principalii concurenti sunt prezentati in tabelul urmator:

Sinterizate BUjII CERAM'CA
NAPOSINT CLUJ/GTB BOSCH ROSEAL SA Odorhei
GKN SINTERMETALS CHAMPION | ICPE SA Bucuresti
GTB Anglia NGK EL-Co SA Tg Secuiesc
AMES Spania BERU CCPR —Alba lulia
FEDERAL MOGUL BRISK ELECTROCERAMICA
SINTERSTAHL GmbH ISKRA ENKER Bosnia

MIBA SINTERMETALL AG DUDU CLUJ| BRISK Tabor Cehia
TOZMETAL Turcia ISKRA KERTEC Slovenia
SCHUNK SINTERMETALL

Austria

Datorita unei structuri de fabricatie foarte variate, Sinterom are o paleta foarte diversa de
clienti neexistand practic o dependenta de un client unic sau de un grup de clienti.

8.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii
comerciale

Evolutia numarului de personal in anii 2012-2014 este urmatoarea:

Categoria Decembrie 2012 | Decembrie 2013 | Decembrie 2014
Tesa+Maistrii 56 41 53
Dir productivi 122 108 135
Indir productivi 28 23 20
TOTAL 206 172 208
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Structura Personalului | Decembrie 2012 Decembrie 2013 Decembrie
2014
Total nr angajati 206 172 208
Varsta medie 49 50 52
directori 4 4 3
Femei 1 1
barbati 3 3 3
sefi 11 11 11
femei 5 5 5
barbati 6 6 6
ingineri 12 10 17
femei 4 3 6
barbati 8 7 11
subingineri 3 3 3
femei
barbati 3 3 3
tehnicieni 2
femei 1
barbati 1
economisti 5 5 8
femei 4 4 7
barbati 1 1 1
rest tesa 16 7 9
femei 7 5 5
barbati 9 2 4
maistrii 7 5 5
femei 1
barbati 6 5 5
direct productivi 122 108 135
femei 20 18 18
barbati 102 a0 117
indirect productivi 28 23 20
femei 3 3 1
barbati 25 20 19

In cadrul societatii Sinterom este constituit Sindicatul Liber din care fac parte 60% din

angaijatii societatii.

Sindicatul Liber a semnat un contract colectivde munca cu Conducerea societatii,
de care beneficiaza si nesindicalistii, in ultimii ani neexistand nici un conflict de munca intre

sindicat si patronat.
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8.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a
Sinterom asupra mediului inconjurator

Politica de mediu este indreptata spre prevenirea poluarii, conformarea cu
cerintele legale in vigoare si imbunatatirea continua.

Activitatea de baza a S C Sinterom SA nu este generatoare de impact negativ
asupra mediului inconjurator . Activitatea este coordonata si condusa in sensul respectarii
cerintelor legale privind protectia mediului si indeplinirii prevederilor din politica de mediu
declarata public.

8.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

In anul 2014 a existat o preocupare privind innoirea productiei pentru a raspunde la
cerintele pietei, ceea ce a dus la lansarea in fabricatie a 10 produse noi.

Principalele produse asimilate in anul 2014 sunt dupa cum urmeaza:

-Roti dintate — cod produs 524753; 524754; 524755; 524756; 524757 pt. DANFOSS
-Filtru - cod produs 546410; pentru clientul DANFOSS

-Suport - cod produs 524816; pt. GNUTTI CARLO

-Bucsa cu guler cod produs 513384; pt. KVATER

-Limba - cod produs 514452, pt. ASSA ABLOY

-Bucsa -cod produs 513257 ; pt. DEPORO

Din asimilarea de produse noi si modernizarea celor existente s-au obtinut
urmatoarele valori :

Nr. Grupa de produse Produse noi Valoare realizata
Crt lansate in produse noi/clienti noi
fabricatie RON
1 |[SINTERIZATE 9 282715
2 [DISCURI DE FRICTIUNE - -
3 [FILTRE 1 8458
4 |SARME W si Mo - -
5 [CONTACTE -
6 [BUJII AUTO, PIESE PRELUCRATE -
7 [ELECTROZI DE APRINDERE
8 |CERAMICA
9 [SCULARIE -PRODUSE EXPORT
TOTAL GENERAL 10 291173

a0 CERTIF/~
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Aportul la cresterea vanzarilor : 291.173 lei
-numarul de produse noi omologate : 10

In anul 2014, ca urmare a activitatilor de marketing si cercetare dezvoltare Sinterom
a castigat noi clienti si a dezvoltat 10 noi produse atat cu clientii vechi cat si cu cei noi.

8.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul
riscului

In marea maijoritate a contractelor comerciale preturile sunt stabilite in EURO cu plata
in lei la cursul zilei la cele interne si in EURO pentru export. Pentru livrarile la intern exista
instrumente de plata si de garantare a platii pentru diminuarea la minim a riscurilor de
neplata.

Clientii traditionali, cu care au existat relatii comerciale de durata, in anul 2014 au
reprezentat peste 85% din cifra de afaceri, insa primii 20 de clienti (dintr-un total de 365 de
clienti activi) reprezinta peste 83% din cifra de adaceri.

Riscul prezentat de noua echipa de management inainte de inceperea discutiilor de
preluarea a SINTEROM si anume, dependenta de primii 2 clienti (37%): DELPHI (25%) si
DACIA (12%) a devenit realitate odata cu pierderea contractului cu DELPHI.

Asfel ca omologarea de produse noi si recuperarea veniturilor cauzate de
incetarea contractului Delphi a fost si este o prima prioritate a SINTEROM
incepand cu august 2014 cat si pentru 2015.

Fazele procesului de omologare in industria produselor sinterizate sunt foarte
clar definite si de la inceperea discutiilor si pana la faza de serie poate trece intre 12-
18 luni.

Ciclu Omologare Produse :
Sintenzate v gl

Audit 1 Client:
Evaluarsa capacitatior
e products a
SENTERDM

Time

nafizs Aggresra Tshndca + testa 4
AcTum sates um’;wﬂ fizico-mecanics ~doc g 14
2 — & wesks -1 e cent
2 -3 wesks i 2 Tabncats wasks i
WESHEE

la!ma‘rei"m:hr;ie -
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SITUATIE PRODUSE AFLATE IN FAZA DE OMOLOGARE:

. VENITURI
Cantitate
. . . Cod Termen anuale
Nr.Crt | Denumire Client Denumire produs . . anuala .
Sinterom | livrare L.O. estimate
(buc)
(Eur)

1 GMB Fulie pompa de apa | 524.553 | 13.04.2015 | 600,000 323,400
2 GNUTTI CARLO Suport 524.817 | 20.03.2015 80,000 11,200
3 GNUTTI CARLO Suport 524.818 | 20.03.2015 20,000 24,360
4 DEPORO Greutate DA 14 513.258 | 03.03.2015 | 100,000 4,510
5 BOSCH Armatura 524.722 | 13.05.2015 | 430,000 119,110
6 SUDOMETAL Bucsa bronz 553.010 | 10.04.2015 8 822
7 DANFOSS TRATA | R.d. 524.000 4,000 2,040
8 DANFOSS TRATA | R.d. 524.000 4,000 3,320
9 DANFOSS TRATA | R.d. 524.000 | 30.04.2015 4,000 5,960
10 DANFOSS TRATA | R.d. 524.000 4,000 8,160
11 DANFOSS TRATA | R.d. 524.000 4,000 920
TOTAL 503,802

» Dupa cum se poate observa in acest moment se afla in faza de omologare piese de
peste 500 de mii euro/ an. In total, pana in acest moment au fost identificate si ofertate
repere sinterizate in valoarea de peste 5 milioane de euro/ an.

» Un alt proiect important il reprezinta BUTUCUL Marche Arriere al grupului RENAULT-
NISSAN, piesa aflata in ofertare si pentru care detinem intreaga tehnologie de fabricatie,
cu venituri anuale potentiale de 700 mii euro, proiect ce se intinde pe 5 ani!

Avand in vedere ritmul scazut de omologare pentru repere sinterizate in ultimii 5 ani
de zile, faptul ca nu au existat nici utilaje performante ca in prezent, intreaga concentrare
tehnico-comerciala este orientata in aceste momente catre piata spre identificarea
reperelor/ clientilor ce pot fi realizate in SINTEROM, omologarea acestora si trecerea pe
serie in cel mai scurt timp posibil.

Din punct de vedere comercial si de marketing in piata a inceput comunicarea catre
clientii potentiali din automotive, producatori de feronerie, producatori de instalatii,
producatori scule si unelte de mana, producatori electrocasnice si altii a noii imagini a
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SINTEROM si pozitionarea noastra ca lider national in productia de piese sinterizate si

bujii.

8.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale
Societatea a finalizat in anul 2014 investitiile incepute in anul 2013 din proiectul

investitional POS CCE Axa 1 “Modernizarea fluxurilor tehnologice in sectia piese

sinterizate complexe, in vederea cresterii competitivitatii S.C. SINTEROM S.A. °,

proiect in valoare de aproximativ 2.700.000 euro, ce s-a realizat prin cofinantare
nerambursabila de 50%.

Echipamente puse in functiune:

1)  Masina de masurat 3D- ZEISS multisenzor
2)  Cuptor cu tunel de sinterizare nr. 1-MAHLER
3) Instalatie de spalare, debavurare si uscare-ROSLER
4)  Strung cu comanda numerica CNC-TOPPER
5)  Cuptor de carbonitrurare-UTTIS
6) Cuptor tunel de sinterizare cu banda transportoare nr. 2-MAHLER
7)  Presa hidraulica CNC-DORST:
- presa propriu-zisa
- urmatoarele componente ale presei hidraulice CNC:
= sistem de compactizare utilizat de presa hidraulica CNC pentru
compactizarea pieselor din pulberi
= carucior platforma pentru pozitionarea, schimbarea si reglarea celor
doua adaptoare utilizate de presa;
= conveior pentru preluarea pieselor presate
= sistem electronic de cantarire automata a pieselor presate
= electropalan de 3.2 to

Suprafata modernizata
- In perioada de referinta a derularii proiectului s-a finalizat executia contractului
pentru realizarea fundatiei pentru presa hidraulica CNC (48.24 mp) si s-a finalizat
postamentul pentru montarea cuptorului cu tunel de sinterizare nr. 2
Realizarea butucilor sincron pentru punerea in valoare a noilor investitii ( presa si
cuptor de sinterizare nr.2) presupune achizitionarea a 2 utilaje foarte importante, dupa cum
urmeaza :
- Masina de electroeroziune cu electrod filiform ;
- Strung CNC cu 2 axe, tip Okuma.

Achizitionarea acestor 2 utilaje se preconizeaza a fi demarata in trim. |lI-IV 2015
functie de evolutia negocierilor cu firma Dacia-Renault.
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Cresterea substantiala a afacerii in perspectiva va consta in dezvoltarea fabricatiilor
de piese sinterizate destinate urmatoarelor sectoare de activitate: auto (butuci sincron,
piese pentru pompe de ulei, pompe de apa, mecanisme reglare scaune, etc.), feronerie
(nuci, zavoare, limbi), scule si unelte de mana, piese pentru produse industriale de
actionare, captatori pentru troleibuze, etc.

SINTEROM Omologare

Produse Sintenzate
. ETAPE ——

VIZITA CLIENT
CLIENT =l

Dacty Renault: B2 &7 baur
= Dacial Renault: 379 meur |viata seris)
: Hutchinson 1,233 keur
»Ina Zchasfiar: 14584 e
: Bosch Power Tooks 200 ksur
¢ Mubsa: 253 keur

: Gnutl Carlo 150 keur : : W“WP'ME :"uun'iﬂz
: Okar Rusgg &4 ksur ntractars: 5261 ks
: Danfoss 31 keur . : i e

Produss afiats in
OMmOipgaTs; 533 kauT
— : Time
ACTIUN SaLEg enaliZa reper s Mm'ﬁhﬂﬂ:ﬂ EL 5DV +L
2 — § weaks oferi S - §-M  pote coent
2 -3 wealks Tiux o fabricatis WeskE 5 -4
1-5 wesiks

WasakE
[dentificare & Ofertare m
3 luni 3 :

6 luni sl i

> Total produse identificate si aflate in faza de negociere in acest moment:
5,261 mii euro/ an cu o perspectiva de productie de 4-5 ani.

» Un alt proiect important, care un este cuprins in suma de mai sus, il
reprezinta BUTUCUL Marche Arriere al grupului RENAULT-NISSAN,
piesa aflata in ofertare si pentru care detinem intreaga tehnologie de
fabricatie, cu venituri anuale potentiale de 700 mii euro, proiect ce se
intinde pe 5 ani!
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Managementul Conteaza!

Activele corporale detinute de societate sunt prezentate in tabelul de mai jos.

In cadrul patrimoniului societatii portiuni din teren si cladiri din interiorul platformei au
fost valorificate catre terti insa exista o stare de coabitare corespunzatoare din punct de
vedere al accesului si al racordarii la utilitati.

Nr. Suprafata
Crt Cladire Amplasare cadastrala
: (mp)
1 | Hala sinterizate si atelier tratamente termice B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 8.917
2 | Hala ceramica, sopron B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 4.403
3 | Statie hidrogen B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 2.388
4 | Magazie deseuri B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 139
5 Centrala termica, atelier mecanic si statie aer B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 4403
comprimat ]
6 | Hala strungarie si scularie B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 2.443
7 | Depozit pulbere B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 705
8 | Metrologie B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 958
9 | Statie pompare apa B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 1.030
10 | Hala productie buijii B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 5.098
11 | Hala microproductie B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 1.850
12 | Hala contacte B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 3.655
13 | Statie pompare motorina cu rezervor metalic B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 1.923
14 | Pod rulant B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 805
15 | Statie pompe B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 65
16 | Hala turnatorie magneti B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 3.226
17 | Depozit materiale degradabile B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 1.528
18 | Pavilion administrativ B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 6.682
19 | Rezervor apa B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 467
20 | Hala sarme B-dul Muncii 12, Cluj Napoca 3964
21 | Magazin Sinterom B-dul Muncii 65, Cluj Napoca 276
Str.Mesteacanului
22 Hala matrite nr.10,Buzau 225
Str.Mesteacanului
23 Hala fabricatie aparataj electric nr.10,Buzau 263
28
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. Provizioane
Grupa Cost reevaluat Amortizare ° Valoare neta
Terenuri 25,617,886 - - 25,617,886
Constructii 14.004.108 752.357 - 13.251.751
InsizlEif] Ehnies, mileaes ¢o iremepet; 20.640.512 7.991.282 12.649.230
animale si plantatii
Moblller, _aparatura birotica, echip de prot 276.208 257,740 18.468
si alte active corporale
Imobilizari corporale in curs de executie -
Total
60,538,714 9,001,379 - 51,537,335

Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

Piata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise de Sinterom este BVB
piata principala RASDAQ categoria lll -R .

Pentru anul 2015, AGEA, a aprobat efectuarea de catre societate a demersurilor
legale necesare, in vederea admiterii la tranzactionare a actiunilor sale in cadrul Sistemului
Alternativ de Tranzactionare (ATS) , administrat de Bursa de Valori Bucuresti SA.

Descrierea politicii societatii comerciale cu privire la dividende:

Societatea nu a distribuit dividende in ultimii 3 ani.

Descrierea oricaror activitati ale societatii comerciale de achizitionare a

propriilor actiuni:

Societatea nu isi achizitioneaza propriile actiuni.

in cazul in care societatea comerciali are filiale, precizarea numarului sia
valorii nominale a actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale:

Nu este cazul.

Controlul intern

Controlul intern se realizeaza in principal prin controlul contabil si financiar , controlul de
gestiune si preventiv. Societatea are organizat auditul intern conform Legii 31/1990 si OUG
75/99 cu modificarile ulterioare .Gestiunile de valori materiale sunt organizate functie de
natura acestora pe categorii si locuri de depozitare.

Sw=EsoM
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Nr. | Instanta Parte Obiect Valoare Observatii
crt.
1 Inalta Curte de SIF OLTENIA S.A. | Recurs 529.760,62 lei Termen:
Casatie si Justitie CONTACTOARE 27.02.2015
Dosar nr. S.A. — amana
4395/114/2012 cauza
Termen:24.
04.2015
2 Tribunalul Cluj POJAR GAVRILA- | Fond Recunoastere | Termen:
Dosar nr. reclamant desfasurare
634/117/2015 acivitate in gr.|
de munca
3 Judecatoria Tg. Jiu | GAMAN DUMITRU | Fond 25.836,72 lei Termen:
Dosar Penal nr. - inculpat 17.03.2015
16625/318/2014* - amana
cauza
Termn:14.0
4.2015
4 Inspectoratul Domsa Daniel Inselaciune, | 1.235.139,9 lei | Plangere
Judetean de Politie | Nicolaie, Petre Abuz in formulate
Cluyj Adrian Robert, serviciu, de
Dosar 8803/2009 Cimpean Angela, Fals SINTEROM
Cserveny Csaba - | material in S.A.
faptuitori inscrisuri impotriva
oficiale Ordonantei
Fals de clasare.
intelectual
Fals in
inscrisuri
sub
semnatura
privata
Uzul de fals
Nota:

Avand in vedere Decizia Inaltei Curti de Casatie si Justitie pronuntata la data de 13.05.2014
prin care s-a respins cererea de atragere a raspunderii fostei conduceri manageriale (Muresan
Viorel- Director General, Trifa Claudia — Director Comercial, Lodroman Nadia —Director Economic),
Consiliul de Administratie al societatii a dispus intocmirea unui raport cu privire la posibilitatea
demararii unei noi actiuni de atragere a raspunderii a celor trei fosti directori.

In urma analizei

raportului intocmit de Auditorul Intern al societatii si a celorlalte aspecte

legale, Consiliul de Administratie, in sedinta din data de 10.12.2014 a aprobat convocarea Adunarii
Generala Ordinara a Actionarilor, propunand aprobarea declansarii actiunii de atragere a3n

Sw=EsoM
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raspunderii pentru fosta conducere manageriala, respectiv : Muresan Viorel- Director General, Trifa
Claudia — Director Comercial, Lodroman Nadia —Director Economic),

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor din data de 18.02.2015 aprobat declansarea actiunii de
atragerea raspunderii fostei echipe manageriale a societatii : Muresan Viorel, Lodroman Nadia,
Trifa Claudia

Echipa manageriala in anul 2014

Director General: Bognar Attila losif:- mandat incetat la data de 14.02.2014
Director General Interimar: Panoiu Gheorghe : 14.02.2014 — 12.05.2014
Director General Interimar : Gaciu Alexandru:12.05.2014 — 07.07.2014
Director General: Vintila Sorin: 07.07.2014 —

Director Comercial: Cataranciuc Dan: 15.07.2014 -

Director Economic: Roman Carolina — mandat incetat la data de 31.07.2014.

Administratori in anul 2014:

Ungureanu Liviu: 14.04.2013 -14.04.2017

Rotis Dorel:14.04.2013 -14.04.2017.

Lupan Liliana: 14.04.2013 — 29.04.2014

Badau Gheorghe: 14.04.2013 — 28.02.2014

Vuza Stefan : 11.07.2013 — 29.04.2014

Dorina Papuc: 25.03.2014- 29.04.2014 (administrator provizoriu)
Pirvu Mihaela: 29.04.2014 -14.04.2017

Alexa Anisoara: 29.04.2014 -14.04.2017

Bognar Attila losif : 29.04.2014 -14.04.2017

Consiliul de Administratie al SC Sinterom S.A.
(la data avizarii bilantului)

Presedinte : Bognar Attila

Membrii : Ungureanu Liviu
Rotis Dorel
Alexa Anisoara
Pirvu Mihaela
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